

立法院議案關係文書

(中華民國41年9月起編號)
中華民國103年5月28日印發

院總第 1607 號 委員提案第 16546 號

案由：本院委員盧秀燕、李慶華、葉宜津、管碧玲、楊玉欣、楊麗環等 38 人，有鑑於我國憲法僅保障年滿二十歲者，有依法選舉之權。蓋憲法之訂立為國民大會於民國三十五年通過，迄今已逾一甲子，昔日資訊流通不若今日快速，制定選舉人須年滿二十歲有其客觀因素之考量；惟今日乃一科技發達之社會，年輕族群取得資訊之便利，及其身心成長之快速，不可同日而語，此年齡規範已明顯不合時宜。加上近年來公民意識的覺醒，年滿十八歲卻未滿二十歲之年輕人，其對國家關心的程度、對政治的見解與分析，與年滿二十歲之人相較，事實上有過之而無不及，且若賦予更多的年輕人選舉權，將可有效提升青年參與公共事務的比例及熱忱，對我國未來的整體發展有所助益！全世界超過九成的國家，無論其政治、社會及經濟情況如何，年滿十八歲即享有投票權，已為世界趨勢。為保障我國廣大年輕族群選舉之權益，爰提案修正「中華民國憲法」第一百三十條條文，將取得選舉權之年齡，由現行之二十歲調降為十八歲，以符合社會期待。是否有當，敬請公決。

說明：

- 一、依據美國中央情報局（CIA）網站資料，全世界目前共有 235 個國家或地區的人民可行使公民投票權，細究如下：（一）各國依法令所規定，在公眾選舉中具有投票權的公民最低年齡資格未盡相同，扣除 3 個選舉制度特殊的國家後，尚有 232 個國家或地區，其中投票法定年齡為十八歲的國家或地區有 205 個；（二）若統計十八歲（含）以下可擁有投票權之國家或地區，竟達 215 個之多。（三）相較之下，與台灣並列，同為年滿二十歲方取得投票權，

立法院第 8 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

僅有四個國家；(四)若從是否為民主國家的角度來看，甚至僅有台灣及日本，是全世界唯二人民需年滿二十歲以上方能享有投票權。日本近年來也已針對是否將取得投票權的年齡下修至十八歲進行討論並計畫修法，一旦日本修法通過，全世界將只剩下我國獨自堅守需 20 歲方能享投票權之限制。素有「華人民主典範」之稱的台灣，將成為賦予人民選舉權最嚴格之國家。

二、就我國法律觀之，刑法視十八歲以上，未滿八十歲之人，為「完全行為能力」人，其必須為自身的犯罪行為，負起完全的法律責任；而在我國勞動基準法，年滿十六歲以上之人，即適用所有成人勞動法令，若所得總額達到法定標準，亦須繳納稅款，盡國民納稅之義務；又依憲法第二十條，我國民須服兵役，其服役年齡依據兵役法第三條規定，男子年滿十八歲以上即有服兵役義務。上開種種皆顯示，我國民於年滿十八歲時，即必須負擔各種該盡的義務，為社稷盡一份心力；而某些政府重大政策或決定，攸關已滿十八歲卻未滿二十歲之族群權益，譬如我國對他國宣戰，凡十八歲以上體位符合標準者，皆須共同負起保家衛國之重任，此類重大決策直接對年滿十八歲卻未滿二十歲之族群造成衝擊，此族群卻無法以選票表達意見、對政府發聲，僅能默默承受由年滿二十歲以上人民選出之政府所做決策。蓋我國民眾於年滿十八歲，為國家負擔義務的同時，國家卻無法以法律明確地給予其相對應的投票權回報，顯然係權利與義務的不對等，對年滿十八歲卻未滿二十歲之廣大族群不盡公平。

三、我國憲法第一百三十條對於選舉權之獲得年齡，僅規定年滿二十歲者，有依法選舉之權，未明文規定未滿二十歲之人，依法不得享有選舉權；惟為免學說爭議，投票權年齡之更動，當以修改憲法之做法最無爭議，畢竟憲法乃國家根本大法，萬法皆以憲法為依歸。我國憲法為民國三十五年十二月二十五日，由國民大會通過，迄今已逾一甲子，昔日資訊流通不若今日快速，制定選舉人須年滿二十歲有其客觀因素之考量，與今日相較，此年齡規範已明顯不合時宜。

四、今日我國乃一科技發達、資訊爆炸的社會，年輕族群能取得資訊的管道已不限於民國三十年代之口耳相傳、報章雜誌，或是電視廣播；新興之網路、社群網站等多媒體平台的蓬勃發展，協助年輕族群取得大量最新最快、來自世界各地的訊息，年輕族群取得資訊之便利，及其身心成長之快速，不可同日而語。加上近年來公民意識的覺醒，年滿十八歲卻未滿二十歲之年輕人，其對國家關心的程度、對政治的見解與分析，與年滿二十歲之人相較，事實上有過之而無不及。政府法規宜與時俱進。且若賦予更多的年輕人選舉權，將可有效提升青年參與公共事務的比例及熱忱，對我國未來的整體發展有所助益！

五、全世界超過九成的國家，包括民主先進國家、新興民主國家、以及中國大陸在內，無論其

立法院第 8 屆第 5 會期第 12 次會議議案關係文書

經濟富裕抑或窮困，年滿十八歲即享有投票權，已為世界趨勢。為保障我國廣大年輕族群選舉之權益，爰提案修正「中華民國憲法」第一百三十三條部分條文，將依法選舉之權，年齡由現行之二十歲調降為十八歲，以符合社會期待。

提案人：	盧秀燕	李慶華	葉宜津	管碧玲	楊玉欣
	楊麗環				
連署人：	孫大千	詹凱臣	許添財	黃偉哲	陳亭妃
	簡東明	陳節如	李桐豪	邱議瑩	李俊俤
	林佳龍	呂玉玲	羅淑蕾	劉建國	盧嘉辰
	尤美女	蔡其昌	段宜康	鄭麗君	王進士
	吳秉叡	李應元	李昆澤	孔文吉	蔡錦隆
	葉津鈴	陳怡潔	丁守中	楊應雄	紀國棟
	張嘉郡	鄭汝芬			

中華民國憲法第一百三十條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一百三十條 中華民國國民年滿<u>十八</u>歲者，有依法選舉之權，除本憲法及法律別有規定者外，年滿二十三歲者，有依法被選舉之權。</p>	<p>第一百三十條 中華民國國民年滿二十歲者，有依法選舉之權，除本憲法及法律別有規定者外，年滿二十三歲者，有依法被選舉之權。</p>	<p>有鑑於我國憲法僅保障年滿二十歲者，有依法選舉之權。蓋憲法之訂立為國民大會於民國三十五年通過，迄今已逾一甲子，昔日資訊流通不若今日快速，制定選舉人須年滿二十歲有其客觀因素之考量；惟今日乃一科技發達之社會，年輕族群取得資訊之便利，及其身心成長之快速，不可同日而語，此年齡規範已明顯不合時宜。加上近年來公民意識的覺醒，年滿十八歲卻未滿二十歲之年輕人，其對國家關心的程度、對政治的見解與分析，與年滿二十歲之人相較，事實上有過之而無不及，且若賦予更多的年輕人選舉權，將可有效提升青年參與公共事務的比例及熱忱，對我國未來的整體發展有所助益！全世界超過九成的國家，無論其政治、社會及經濟情況如何，年滿十八歲即享有投票權，已為世界趨勢。為保障我國廣大年輕族群選舉之權益，爰提案修正「中華民國憲法」第一百三十條部分條文，將取得選舉權之年齡，由現行之二十歲調降為十八歲，以符合社會期待。</p>